
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-93

L'anno 2019 il giorno 17 del mese di Ottobre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OPERE CONNESSE ALLA SOPPRESSIONE DEL PASSAGGIO A LIVELLO 
IN PROSSIMITA’ DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI GENOVA BOLZANETO.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. LGS. 50/2016 alla ditta 
Edilcontrol S.r.l. del servizio di esecuzione della prova di carico sulla passerella di accesso 
al Condominio C. Eu-ropa in Via Pastorino. 
(CUP B35F13000040004   CIG ZC729FB739   MOGE 13296)

Adottata il 17/10/2019
Esecutiva dal 23/10/2019

17/10/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                   DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-93

OGGETTO OPERE CONNESSE ALLA SOPPRESSIONE DEL PASSAGGIO A LIVELLO IN 
PROSSIMITA’ DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI GENOVA BOLZANETO.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. LGS. 50/2016 alla ditta Edilcontrol 
S.r.l. del servizio di esecuzione della prova di carico sulla passerella di accesso al Condominio C. 
Eu-ropa in Via Pastorino. 
(CUP B35F13000040004   CIG ZC729FB739   MOGE 13296)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Piano Urbanistico Comunale di Genova prevede nella delegazione di Bolzaneto la realizzazione di 
un nuovo collegamento tra Via G. Bruzzo e Via P. Pastorino, funzionale alla soppressione del pas-
saggio a livello sul ponte San Francesco, presso la stazione ferroviaria di Genova Bolzaneto;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 20/12/1999 è stato approvato un Accordo di 
Programma-Quadro tra il Comune di Genova, le Ferrovie dello Stato (in oggi R.F.I. S.p.A.) e la Re-
gione Liguria con il quale i suddetti Enti hanno concordato di procedere alla chiusura di alcuni pas-
saggi a livello sulla linea ferroviaria Torino - Genova, tra cui quello succitato di Bolzaneto;

- con delibera di Giunta Comunale n. 138 del 26/06/2014 è stata approvata tra il Comune di Genova e 
RFI la convenzione per la Soppressione Passaggi a Livello e Risanamento Acustico;

- nell’ambito della realizzazione del nuovo sottopasso di Bolzaneto, tutt’ora in corso di esecuzione a 
cura e spese di RFI, era prevista la sistemazione superficiale della viabilità sottostante la passerella 
del Condominio Centro Europa di Via Pastorino civv. 34, 36, 38;

- RFI si è impegnata a demolire  i manufatti  di proprietà del Comune presenti al  di sotto di detta 
passerella, in maniera tale da poter portare a termine le lavorazioni previste in quegli spazi;

- a supporto delle lavorazioni da effettuare a carico di RFI, il Comune affidava un incarico per stesura 
della progettazione strutturale e per l’attività professionale finalizzata alla stima della portata utile 
della passerella soprastante le opere da demolire;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nell’ambito di tale incarico, era prevista una verifica finale al termine dell’intervento di demolizione, 
per confermare la portata utile della passerella, precedentemente stimata;

Considerato che:

- con nota del 19 luglio 2019 (prot. n. 267949 del 25/07/2019) è pervenuto da parte della Edilcontrol 
S.r.l. l’offerta tecnico-economica (rif. 249-19-FRP) per l’esecuzione delle prove in argomento per 
un importo pari  a € 2.100,00 oltre a € 462,00 per IVA 22% che si ritiene congrua in relazione 
all’attività richiesta;

- l’entità del servizio in oggetto risulta d’importo inferiore alla soglia di euro 40.000,00 ed è pertanto 
possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a);

- per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia lo stesso risulta 
acquistabile  sulla  piattaforma telematica  MEPA della  stessa,  nell’ambito  del  Bando denominato 
“SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto 
stradale”;

Rilevato che:

- in data 02/10/2019, è stata attivata apposita Trattativa Diretta (n° 1051713), rivolta alla stessa ditta 
interpellata  per  il  preventivo  di  cui  sopra,  che  aveva  provveduto  all’elaborazione  del  progetto 
definitivo;

- allo scadere del termine risulta pervenuta, da parte della Edilcontrol S.r.l. un’offerta, presentante uno 
sconto del 5,00%;

- in base all’offerta, così come migliorata, l’importo contrattuale viene a determinarsi in euro 1.995,00 
(millenovecentonovantacinque/00) oltre Euro 438,90 (quattrocentotrentotto/90) per I.V.A. al 22%, 
per complessivi Euro 2.433,90 (duemilaquattrocentotrentatre/90);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo all’oggetto del servizio e alle 
tariffe in vigore;

- la somma complessiva di euro 2.433,90 relativa al servizio di cui trattasi può  trovare  copertura 
sull’imp.  2019/2990,   impegnate  con  determinazione  dirigenziale  n.  2018-188.0.0.-25  in  data 
30/04/2018 della Direzione Progettazione;

Dato atto che:

- sono  in  corso  le  verifiche  per  l’accertamento  dei  requisiti  di  ordine  generale  (art.  80  D.  Lgs. 
50/2016) in capo all’Edilcontrol S.r.l.; 

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi  specifici  richiesti  in  capo 
all’operatore di cui all’art. 83, comma 1 D.Lgs. cit;

- in  ragione  della  tipologia  e  dell’importo  dell’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  103  comma  11  del 
D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione, subordinatamente a un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione, non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis. 
comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- la DCC n° 7 del 24.01.2019 che approv a i Documenti Previsionali Programmatici Previsionali 
2019-2021;
- la DGC n° 30 del 14.02.2019 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

                                                                  DETERMINA

1) di  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  a  seguito  di 
Trattativa  Diretta  su  MEPA  di  CONSIP,  alle  condizioni  ed  oneri  dell’allegato  documento 
“Condizioni particolari di contratto” la “Esecuzione di prove di carico finalizzate alla stima della 
portata utile della passerella di collegamento tra Via Pastorino e l’edificio denominato Condominio 
Centro Europa”, alla Ditta EDILCONTROL s.r.l.  con sede ad Arenzano in Via Pian Masino 55, 
16011  C.F.  e  P.IVA.  02653970109  -  (c.b.  37291)  per  un  importo  di  Euro  1.995,00 
(millenovecentonovantacinque/00)  oltre Euro 438,90 (quattrocentotrentotto/90)  per IVA al 22% 
quindi per complessivi Euro 2.433,90 (duemilaquattrocentotrentatre/90); 

2) di attestare, per le ragioni espresse in premessa, che la spesa di cui al punto precedente risulta con-
grua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Decreto Le-
gislativo 50/2016, al positivo esito della verifica dei prescritti requisiti in capo all’affidatario;

4) di esonerare per le motivazioni espresse in premessa, l’EDILCONTROL s.r.l., dalla prestazione di 
cauzione definitiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 2.433,90 di cui € 1.995,00 per imponibile e € 
438,90 per IVA 22%,  al Capitolo 70574 c.d.c. 153.8.05 “Ufficio tecnico - Manutenzione Straordi-
naria” - C.O. 25085.47.3 - Crono 2018/269 - P.D.C. 2.2.1.9.999 – del Bilancio 2019, riducendo di 
pari importo l’Impegno 2019/2990  ed emettendo un nuovo IMPE 2019/11109;

6) di dare atto che l’importo di Euro 2.433,90 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2019;

7) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
di cui al precedente punto 1) in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita modalità 
sulla piattaforma del MEPA, demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Ammini-
strativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla co-
municazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n°  366039  in  data 
5.12.2014;

8) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo sti-
pulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istitu-
zionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-93
AD OGGETTO 
OPERE CONNESSE ALLA SOPPRESSIONE DEL PASSAGGIO A LIVELLO IN 
PROSSIMITA’ DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI GENOVA BOLZANETO.
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D. LGS. 50/2016 alla ditta Edilcontrol 
S.r.l. del servizio di esecuzione della prova di carico sulla passerella di accesso al Condominio C. 
Eu-ropa in Via Pastorino. 
(CUP B35F13000040004   CIG ZC729FB739   MOGE 13296)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























